
21/10/2022 10:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1086810&acao=A&tipo=t 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

 
Termo de Adjudicação do Pregão

Nº 00027/2022 (SRP) 
 

Às 11:47 horas do dia 21 de outubro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00027/2022, referente ao
Processo nº 23105032901202210, o Pregoeiro, Sr(a) STANLEY SOARES DE SOUZA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Gás comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Líquido , Nome: Hélio , Massa Molecular: 4,00 G/MOL,
Grau De Pureza: Teor Mín. 99% V/V , Fórmula Química: He , Número De Referência Química: Cas 7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 450 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.577,2900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.577,2900 e a quantidade de 450
Metro cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2022
11:47:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA., CNPJ/CPF:
43.843.358/0003-50, Melhor lance: R$ 1.577,2900

Item: 2
Descrição: Gás comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Inerte, Incolor, Inodoro , Nome: Ar Sintético , Grau De
Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula Química: Mistura De Oxigênio E
Nitrogênio
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 414,3900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 360,9600 e
a quantidade de 10 Metro cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2022
11:47:30

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 360,9600

Item: 4
Descrição: Gás comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Líquido , Nome: Argônio , Massa Molecular: 39,94
G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula Química: Ar ,
Número De Referência Química: Cas 7440-37-1
Tratamento Diferenciado: -



21/10/2022 10:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1086810&acao=A&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 510,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 110,1800 e
a quantidade de 10 Metro cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2022
11:47:34

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 110,1800

Item: 5
Descrição: Gás comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Inflamável , Nome: Hélio , Massa
Molecular: 4,00 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Fórmula
Química: He , Número De Referência Química: Cas 7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 43 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 994,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

20/10/2022
14:27:27

Item cancelado no julgamento. Motivo: não chegou ao valor estimado pela
Administração

Item: 6
Descrição: Gás comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Inerte, Incolor, Inodoro , Nome: Nitrogênio , Massa
Molecular: 28,96 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico ,
Fórmula Química: N2 , Número De Referência Química: Cas 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 435,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 220,3700 e
a quantidade de 18 Metro cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2022
11:47:37

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 220,3700

Item: 7
Descrição: Gás comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Altamente Refrigerado , Nome:
Nitrogênio Líquido , Massa Molecular: 28,96 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mín. 99% V/V , Fórmula Química: N2 ,
Número De Referência Química: Cas 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.545 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Máximo Aceitável: R$ 61,4100 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 35,0500 e a
quantidade de 1.545 Metro cúbico .

Eventos do Item



21/10/2022 10:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1086810&acao=A&tipo=t 3/3

Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2022
11:47:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 35,0500

Item: 8
Descrição: Gás comprimido
Descrição Complementar: Gás Comprimido Aspecto Físico: Líquido, Incolor , Nome: Óxido Nitroso , Massa
Molecular: 38,63 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mín. 99% V/V , Fórmula Química: N2o , Número De Referência
Química: Cas 10024-97-2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 28 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 352,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 181,4300 e
a quantidade de 28 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2022
11:47:43

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 181,4300

Fim do documento


